教办学〔2011〕7号

河南省教育厅办公室

转发教育部办公厅关于做好核发《高校毕业生

自主创业证》有关工作的通知

各高等学校：

现将《教育部办公厅关于做好核发〈高校毕业生自主创业证〉有关工作的通知》（教学厅函〔2010〕31号）转发给你们，并结合我省实际情况，提出以下几点要求，请一并贯彻执行。

一、高度重视高校毕业生自主创业证的核发工作

为了推动广大高校毕业生创业，教育部联合财政部、国家税务总局、人力资源和社会保障部出台了高校毕业生创业有关税收优惠政策，《高校毕业生自主创业证》（以下简称创业证）是对大学生享受这些创业税收优惠政策的重要凭证，做好创业证审核发放，关系到大学生创业优惠政策的贯彻落实。此项工作首次覆盖到毕业年度内在校创业的学生，体现了“高校毕业生就业优质服务年”的工作理念，对高校创业教育工作将起到重要推动作用。各高等学校（含成人高等学校）要高度重视，把这项工作作为创业教育和大学生自主创业工作的重要内容，积极做好宣传和咨询服务，理顺工作机制，明确归口管理部门，把这件好事办好。
二、高校毕业生自主创业证的核发流程及有关事项

（一）学生申请及查询

1.申请。符合条件的年度内应届毕业生填写《高校毕业生自主创业证》申请表（附件2），并在教育部大学生创业服务网上提交电子注册申请。网上申请流程为：先根据姓名、身份证号、学历层次验证学籍；验证通过后，填写个人基本信息及创业项目信息；按规定格式上传照片后，申请提交完成。

2.查询。学生可凭身份证号和登录密码，查询创业证审核进度。通过姓名、身份证号和创业证号码，查询创业证是否属实。

（二）学校主管部门相关工作

1.审核申请数据。高校主管部门经办负责人登陆管理后台（http://admin.ncss.org.cn/cycauth）对学生提交申请进行审核。主要审核的内容为：是否本人申请、是否可以正常毕业、照片是否符合证书要求、创业项目是否符合政策范围等。学校要在3个工作日内提出审核意见。

2.用户管理。高校用户管理可根据学历层次、学生类别等设置全国大学生就业信息服务一体化系统中分类管理用户，分别设置管理权限。

3.查询、数据管理与统计。高校用户可查询6种申请状态：待处理、已审核、需重申、已核发、被退回、被拒绝。可根据需要，导出不同状态下的学生数据，如：申请表、本页数据、全部数据；统计创业证申请数、审核数、发放数等。

4.明确专人负责。学校主管部门要制定创业证派发方案，明确一名具有责任心、熟悉创业教育政策、熟悉计算机操作，具有一定业务水平的人员专门负责此项工作，并于2011年1月30日前向我厅就业办传真报送负责人名单（附件3）。

（三）省教育厅毕业生就业办相关工作

1.复核。省教育厅毕业生就业办每周四统一受理申请表、学校审核通过的申请学生数据，并在5个工作日内完成复核。对符合条件的申请，统一发放证书，由学校自行打印发放到学生手中。

2.培训。省教育厅毕业生就业办对各高校经办负责人统一申请审核账户。为帮助各高校负责人尽快熟悉创业证审核流程，掌握创业证审核发放系统的使用方法，省教育厅毕业生就业办将按照学校上报名单，发放相关书面培训资料，以便各高校尽快熟悉此项工作。
联系人：蒋  龙

电  话：0371—65795133（兼传真）

E-mail：hnbys604@yahoo.com.cn
附件：1.教育部办公厅关于做好核发《高校毕业生自主创业证》有关工作的通知

2.《高校毕业生自主创业证》申请表

3.《高校毕业生自主创业证》审核发放负责人员联系信息表

二○一一年一月二十一日

附件1

教学厅函〔2010〕31号

教育部办公厅关于做好核发《高校毕业生

自主创业证》有关工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），部属各高等学校：

近日，为扩大就业，鼓励以创业带动就业，经国务院同意，中央有关部门下发了《关于支持和促进就业有关税收政策的通知》（财税〔2010〕84号）和《关于支持和促进就业有关税收政策具体实施问题的公告》（国家税务总局2010年第25号）。为贯彻落实上述两个文件精神，切实做好《高校毕业生自主创业证》的审核和发放工作，现将有关事宜通知如下：

一、《高校毕业生自主创业证》发放对象和创业税收优惠政策享受流程

1.《高校毕业生自主创业证》发放对象是毕业年度内在校期间创业的高校毕业生。其中，高校毕业生是指实施高等学历教育的普通高等学校、成人高等学校毕业的学生；毕业年度是指毕业所在自然年，即1月1日至12月31日。

2.毕业年度内高校毕业生在校期间创业的，可持《高校毕业生自主创业证》向创业地县以上人力资源和社会保障部门提出认定申请，由创业地人力资源和社会保障部门核发《就业失业登记证》，一并作为当年及后续年度享受创业税收扶持政策的管理凭证。

毕业年度内高校毕业生离校后创业的，可凭毕业证书直接向创业地县以上人力资源社会保障部门提出认定申请。县以上人力资源社会保障部门在对有关情况审核认定后，对符合条件毕业生核发《就业失业登记证》，并注明“自主创业税收政策”。

3.对持《就业失业登记证》（注明“自主创业税收政策”或附着《高校毕业生自主创业证》）毕业生从事个体经营（除建筑业、娱乐业以及销售不动产、转让土地使用权、广告业、房屋中介、桑拿、按摩、网吧、氧吧外）的，在3年内按每户每年8000元为限额依次扣减其当年实际应缴纳的营业税、城市维护建设税、教育费附加和个人所得税。
二、《高校毕业生自主创业证》的申领程序和监督管理

1.毕业年度内高校毕业生在校期间创业的，注册登录教育部大学生创业服务网（网址：http://cy.ncss.org.cn），按照要求在网上提交《高校毕业生自主创业证》申请。

2.所在高校对毕业生提交的相关信息进行审核，通过后注明已审核，并在网上提交学校所在地省级教育行政部门审核。

3.高校所在地省级教育行政部门依据学生学籍学历电子注册数据库对高校毕业生的身份、学籍学历、是否是应届高校毕业生等信息进行复核并予以确认。税务部门、人力资源社会保障部门、高校和学生本人都可随时查询。

4.工作流程建议。应届毕业生在网上提交申请后，所在高校应在3-5个工作日之内完成网上审核；省级教育行政部门在接到高校提交的申请后3-5个工作日内完成审核；由高校自行打印并发放。原则上应在高校毕业生提交申请后10个工作日之内办结。

5.规范管理。《高校毕业生自主创业证》由国家教育行政门部统一样式并印制（带防伪标志），按毕业生比例下发至各省级教育行政部门。省级教育行政部门负责分发到高校并在网上审核确认。《高校毕业生自主创业证》采用实名制，限本人使用；若遗失或损毁，高等学校应依申请及时补发、换发。

三、加强领导，认真做好《高校毕业生自主创业证》审核和发放工作

1.加强组织领导。各省级教育行政部门要高度重视这项工作，统筹协调普通高等学历教育和成人高等学历教育毕业生的申领工作，结合工作实际制定具体实施细则，明确分工，落实责任，认真做好网上信息审核和凭证发放工作，为有创业意愿的毕业生提供及时、高效、优质的服务。要加强与税务、人力资源社会保障部门的协调配合，按季将《高校毕业生自主创业证》发放情况通报同级人力资源社会保障部门、税务部门。各高等学校要把这项工作纳入创业教育和大学生自主创业工作的重要内容，理顺工作机制，明确归口管理部门，把好事办实。普通高等学校（含成人教育）由学校毕业生就业指导服务部门统一管理，独立建制的成人高等学校由学校的学籍部门负责。高校应指定专人负责并公布联系电话，确保符合条件的毕业生都能及时申领到凭证，坚决杜绝冒领、代领等现象。

2.加强业务培训和指导。立即开展国家级和省级业务培训。国家级培训有关事项另文通知。各省级教育行政部门务必在2010年12月31日前对本行政区域内的普通高等学校和成人高等学校的业务工作人员进行专门培训，确保工作有序有效开展。要设立专人进行政策和业务咨询，及时解决工作中出现的问题。

3.做好政策宣传。各省级教育行政部门要结合推进高校创业教育和大学生自主创业工作，通过形式多样的教育宣传活动，积极宣传《高校毕业生自主创业证》和相关税收优惠政策，帮助广大毕业生知晓政策、用好政策。

附件：1.《高校毕业生自主创业证》样式

     2.《高校毕业生自主创业证》申领流程

教育部办公厅

                    二○一○年十二月十六日

	高 校 毕 业 生

自 主 创 业 证

（省级教育行政部门

高校毕业生就业工作专用章）

编号：XXXXXXXXX
	姓名

	照

片

	性别

	出生年月

	身份证号

	所在高校

	学历层次

	毕业时间
	年    月

	发证时间
	          年    月

《高校毕业生自主创业证》正面样式
查询网址：http://cy.ncss.org.cn        （教育部大学生创业服务网）

《高校毕业生自主创业证》背面样式

	使用说明
	备    注

	1.高校毕业生持本证向创业地人力资源和社会保障部门提出认定申请，由创业地人力资源和社会保障部门相应核发《就业失业登记证》，作为当年及后续年度享受税收扶持政策的管理凭证。

2.高校毕业生持《就业失业登记证》（附着本证）从事个体经营，可向当地税务机关申请税收优惠政策。申请程序和需提供的材料，按照国税发〔2006〕8号第三条执行。

3.对持《就业失业登记证》（附着本证）人员从事个体经营（除建筑业、娱乐业以及销售不动产、转让土地使用权、广告业、房屋中介、桑拿、按摩、网吧、氧吧外）的，在3年内按每户每年8000元为限额依次扣减其当年实际应缴纳的营业税、城市维护建设税、教育费附加和个人所得税。

4.此证应妥善保管，不得转借、转让、涂改。若遗失或损毁应及时到发证机构补发、换发。

《高校毕业生自主创业证》申领流程

《高校毕业生自主创业证》申请表

申请时间：

	姓名

	性别

	政治面貌

	生源地

	所在院（系）、专业

	学历

	入学时间

	毕业时间

	电话

	身份证号

	Email

	从事行业

	创业地点

	创业项目简介
	                                         本人签字：

	院系意见：
	学籍管理部门意见：

	学校主管部门意见：
	省教育厅就业办意见：

此表一式两份，省教育厅、毕业学校分别留存。

《高校毕业生自主创业证》审核发放

负责人员联系信息表

高校名称：（盖章）                 高校代码：
	姓  名
	职 务
	办公电话
	手  机
	邮    箱
	QQ号

主题词：教育  毕业生  创业证  通知

河南省教育厅办公室                 2011年1月21日印发
教育部办公厅

毕业年度内高校毕业生离校后创业

毕业年度内高校毕业生在校期间创业

学生申领《就业失业登记证》

毕业生持《高校毕业生自主创业证》向创业地县以上人力资源社会保障部门提出《就业失业登记证》认定申请，由创业地人力资源社会保障部门核发《就业失业登记证》，一并作为当年及后续年度享受税收扶持政策的管理凭证。

学生享受创业税收优惠政策

毕业生持《就业失业登记证》（注明“自主创业税收政策”或附《高校毕业生自主创业证》）、减免税申请及税务机关所需提供的其他相关材料，向创业所在地县以上主管税务机关申请减免税，通过审核后，享受相关创业税收优惠政策。

学生申领《就业失业登记证》

毕业生凭毕业证直接向创业地县以上人力资源社会保障部门提出申请，县以上人力资源社会保障部门在对提交申请相关情况审核认定后，对符合条件的毕业生相应核发《就业失业登记证》，并注明“自主创业税收政策”。

高校发放《高校毕业生自主创业证》

复核通过后，由所在高校打印并发放《高校毕业生自主创业证》，相关部门和学生本人都可随时查询。

省级教育行政部门复核

省级教育行政部门对毕业生提交的相关信息进行复核并确认。

高校网上初审

所在高校对毕业生提交的相关信息进行审核，通过后注明已审核，并在网上提交学校所在地省级教育行政部门。

学生网上申请

注册登录教育部大学生创业服务网（http://cy.ncss.org.cn）, 按要求在网上提交《高校毕业生自主创业证》申请。

河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 9 —